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Abstrakt

Předmětem práce je analýza možností
hodnocení akcí hráče v počítačových
hrách a implementace modulu, který by
byl schopen hráči takové hodnocení po-
skytnout jako zpětnou vazbu. Práce nej-
prve rozebírá analýzu předchozího vý-
zkumu, existujících řešení a průzkumu
mezi hráči. Další část obsahuje shrnutí
možností evaluace a prezentace zpětné
vazby hráči. Poslední část je pak o mé
implementaci takového modulu. Modul
byl implementován ve hře The Chaser,
vyvinuté v rámci předmětu B4B39HRY
v zimním semestru 2018/2019 týmem 11.
The Chaser je hra, ve které je možné sbí-
rat suroviny, z nich stavět svatyně, bořit
protivníkovy svatyně a s tímto protivní-
kem bojovat. Modul byl vyvíjen v Unity,
konkrétně ve verzi 2018.3.7f1.

Klíčová slova: výkon hráče, skill,
zpětná vazba, hodnocení

Vedoucí: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.

Abstract

The matter of this work is the analysis of
the possible ways of evaluating player ac-
tion in computer games and the implemen-
tation of a module, which would be able to
offer such evaluation as feedback. Firstly,
the work analyzes previous research and
existing applications and addresses a sur-
vey of gamer preferences. The second part
sums up the options of both the princi-
ple and presentation of action evaluation.
The last part of this work is about my
implementation of such a module in a
specific game. I have implemented the
module in The Chaser, a game developed
in the B4B39HRY course of the winter
semester 2018/2019 by Team 11. The
Chaser is a game in which the player col-
lects resources, builds shrines with them,
destroys the opponent’s, and engages in
combat with him. The module has been
developed in Unity, specifically version
2018.3.7f1.

Keywords: player performance,
feedback, skill, evaluation
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Kapitola 1

Úvod

Práce se zabývá formou zpětné vazby v počítačových hrách, ze které by
hráč lépe porozuměl nedostatkům v jeho výkonu. Účelem této zpětné vazby
je zlepšení hráčových schopností a vědomostí ve hře, potenciálně snížení
frustrace a zvýšení retence, jelikož hráč by si mohl nově nabyté poznatky
chtít vyzkoušet. Rozhodl jsem se pro formu hodnocení jednotlivých hráčových
akcí během hry. Zaměřím se jak na možnosti hodnocení a jeho prezentace,
tak na konkrétní implementaci ve hře The Chaser. O části aplikace, která
se stará o evaluaci akcí a prezentaci hodnocení, budu mluvit jako o modulu,
případně jako o evaluačním modulu.

V práci nejprve rozeberu předchozí výzkum v oblasti hodnocení hráčů a
jejich akcí, zároveň ukážu několik již existujících příkladů z herního průmyslu,
z nichž pár sloužilo jako inspirace pro tuto práci. U každého objasním, jakou
zpětnou vazbu o hráčově výkonu poskytuje a jak se liší od typu zpětné vazby,
jakou tato práce rozebírá. Dále zmíním výsledky průzkumu mezi hráči a
pokusím se z nich vyvodit požadavky a představy samotných hráčů.

Dále specifikuji návrh obeného modulu a vymezím možnosti principu
evaluace i prezentace výsledků. Z poznatků v předchozí části nastíním, za
jakých podmínek se hodí jaký princip evaluace, jak lze data vizualizovat a
předat tím hráči zpětnou vazbu a co lze ke zpětné vazbě přidat pro zvýšení
srozumitelnosti.

V poslední kapitole se zaměřím na mou implementaci modulu ve hře The
Chaser. Hra byla vyvinuta během semestru 2018/2019 v rámci předmětu
B4B39HRY týmem 11, jehož členy byli studenti: Karel Petr, Michal Pozník,
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1. Úvod ........................................
Margarita Ryabova a Oleksandra Shumilina. Mentor týmu byl Tomáš Pastýřík.
Kromě integrace modulu na hře není třeba nic měnit, protože modul je od
hry oddělený. Vývoj hry i modulu proběhl v prostření herního enginu Unity
[19].

V práci rozlišuji hru jako softwarový produkt a zápas jako jednu instanci
hraní hry. Zápas ve vícehráčových hrách může být soutěžení mezi hráči, dokud
někdo nevyhraje, nebo soutěžení neskončí remízou, a v jednohráčové hře může
být zápasem například jedna úroveň hry.

1.1 Cíl práce

Prvním cílem práce je formulovat požadavky na evaluační modul do počítačové
hry, který by hráči poskytl zpětnou vazbu, ze které by lépe porozuměl svému
výkonu a co na něm by měl změnit, aby ho zlepšil. K tomuto účelu je také
potřeba zmapovat možnosti principu hodnocení jednotlivých akcí a za jakých
podmínek jsou přípustné. Podstatné je také prozkoumat způsoby prezentace
hodnocení hráči, protože například příliš mnoho dat najednou ho může odradit.
Druhým cílem je implementace takového modulu v již vyvinuté hře a jeho
uživatelské testování.
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Kapitola 2

Analýza

Za účelem zformulování možností tvorby evaluačního modulu a následné
implementace takového modulu je potřeba najít již existující nápady a imple-
mentace v průmyslu. Během analýzy jsem se zaměřil především na hodnocení
jednotlivých akcí, ale beru v úvahu i hodnocení se širším záběrem.

V této kapitole rozeberu několik již existujících řešení pro hodnocení hráče
a jeho akcí, zmíním možnosti vyplývající z několika článků v předchozím
výzkumu a vyvodím závěry z průzkumu mezi hráči. Vývojáři her mi bohužel
neodpověděli na e-mail, který jsem jim poslal, takže informace o nich jsou z
neoficiálních zdrojů.

2.1 Overwatch

Overwatch [6] je kompetitivní střílečka z první osoby, kde každý hráč hraje za
jednoho z hrdinů, kteří se od sebe navzájem zásadně liší. Kromě spolupráce
mezi hráči je tedy zásadní i kompozice týmu; většinou se týmy skládají ze dvou
hrdinů specializovaných na způsobování poškození, dvou na léčení poškození a
dvou na chránění spoluhráčů před poškozením. Základní mód hrají dva týmy,
každý po šesti hráčích. Každá mapa má jeden z několika úkolů pro oba týmy.
Úkoly mohou být symetrické, kdy se oba týmy snaží obsadit jednu centrální
zónu, nebo asymetrické, kdy například útočící tým má za úkol doprovodit
náklad do cílového bodu a bránící tým má za úkol nákladu v doručení zabránit.
Hra poskytuje zpětnou vazbu o hráčově výkonu několika způsoby.

3

2. Analýza .......................................

Obrázek 2.1: On-fire status, přibližně uprostřed, ve hře Overwatch ( c©Blizzard).
Šipka ukazuje, kde pásek musí být, aby hráč byl tzv. "on fire".

Obrázek 2.2: Medaile zobrazené na konci zápasu, 2 zlaté, jedna bronzová a dvě
stříbrné. Je možné v kategorii žádnou nedostat.

Jedním z nich je tzv. on-fire status, zobrazený pod hráčovými životy jako
načítací pásek, jak je vidět na Obrázku 2.1. Status klesá s časem a stoupá
podle různých hráčových akcí, v závislosti na postavě, za kterou hraje [18].
On-fire status je ze všech zpětných vazeb, o kterých budu mluvit, snad kromě
Chess.com, nejvíce podobný mé představě. Hodnocení akcí mi ale přijde příliš
izolované od kontextu aktuálního stavu zápasu. Například jeden hrdina má
možnost jednoho protivníka na chvíli uspat. Uspání kohokoliv v zásadě vždy
pomůže, ale v určitých situacích může být lepší uspat jednoho konkrétního
protivníka, nebo si schopnost ponechat a použít až bude potřeba více. V
takovém případě dokonce dostane horší hodnocení, protože schopnost použil
méně často. Dále bych vytkl, že hráč nemá možnost se zpětně podívat na
vývoj svého (či cizího) statusu, což by mu mohlo pomoct pochopit, co udělal
správně a co udělal špatně. Status jde sice sledovat během hraní, ale v zápalu
hry má hráč větší starosti. Konverzace o potenciálu a možných vylepšeních
on-fire statusu byla inspirací pro tuto práci.

On-fire status ale není hráčům prezentován na konci zápasu. Hra totiž
zobrazí několik jiných druhů zpětné vazby. Každému hráči například přidělí
medaile za zásluhy v různých kategoriích. Tyto kategorie jsou: celkové po-
škození způsobené protihráčům, poškození vyléčené na spoluhráčích, celkový
počet eliminací, počet eliminací v okolí úkolu a čas strávený v oblasti úkolu.
Příklad hráčových medailí je na Obrázku 2.2. Kromě medaile hráč vidí také

[…]


Explain further if needed. What would you change or what kind of feedback
would you add to make you better understand the quality of your performance?

. Long answer

(povinná otázka)
If the game could provide more feedback (in the sense of "you did well/bad
here"or "this decision was a good/bad one"), what level of detail of actions
or events (from evaluating the whole match to individual key presses) would
you prefer to see included?

. The whole match
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. Each round. Phase of the round (Setup, CT defense, CT retake, Clutch, Save, ...). Position. Utility use. Target choice. Shooting skills.Key presses. None of these

Explain further, if needed. E.g. Why did you pick those? Why didn’t you
pick the rest? Did I miss something?

. Long answer

(povinná otázka)
Would you prefer feedback focus on the evaluation of strategic (long-term)
decisions, such as bought equipment, or of tactical (short-term) decisions,
such as using utility or picking an angle? Which kind of feedback is more
important to you?

. 1 Rather strategic. 2. 3. 4. 5 Rather tactical

If you feel the answer needs more explanation, explain here.

. Long answer
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C. Dotazníky ......................................
How do you think the answers of players of different skill categories would

differ from yours?

. Long answer

C.2 Action evaluation in Overwatch

Zmíněné jsou pouze otázky, které jsou navíc, nebo jinak formulované.

(povinná otázka)
Do you think the medal and card (at the end of the match) systems in the
game are enough feedback about the game and your skills? Do you understand,
why you got your medals, and why the players on the cards were featured,
rather than someone else?

. 1 Satisfactory. 2. 3. 4. 5 Unclear

(povinná otázka)
Do you think the "On fire"status is a good indicator of your current perfor-
mance?

. Yes.With some improvements. No

(povinná otázka)
Would you feel confident predicting, what direction a certain action or event
would change the "On fire"bar?
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............................ C.3. Action evaluation in Overwatch

. Yes.Only with some actions. No

(povinná otázka)
If the game could provide more feedback (in the sense of "you did well/bad
here"or "this decision was a good/bad one"), what level of detail of actions
or events (from evaluating the whole match to individual key presses) would
you prefer to see included?

. The whole match. Each round. Hero choice. Phase of the round (setup, First base, Second base, Point assault, Point
defense, ...). Position. Ability use. Target choice. Shooting skills.Key presses. None of these

C.3 Action evaluation in Overwatch

Zmíněné jsou pouze otázky, které jsou navíc, nebo jinak formulované.

(povinná otázka)
Since Hearts of Iron has no ultimate goal and is more of a sandbox game, would
you trust the game to try and recognize your intent for the playthrough,
or would you rather have only actions towards your more obvious goals
evaluated? (e.g. how well you are performing in a war)
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C. Dotazníky ......................................
. I would like my intent estimated and have my actions evaluated based

on that. (Although this might be prone to errors). The chance of wrong intent estimation is too great, so I would like only
obvious goals considered. (e.g. having a strong economy, winning a war)

(povinná otázka)
Would you add some form of feedback, from which the player would better
understand what the shortcomings of his performance are? If so, could you
give an example?

. Long answer

(povinná otázka)
If the game could provide more feedback (in the sense of "you did well/bad
here"or "this decision was a good/bad one"), what level of detail of actions or
events (from evaluating the whole playthrough to individual mouse clicks)
would you prefer to see included?

. The whole playthrough (would require to predict the player’s intent). Phase of the match (Build up, Interwar periods, Different phases of war
(e.g. for historical Germany: Poland, France, UK, ...), ...). Territory held.Macro (Handling of manpower, Research, Factory allocation, Focus). Army composition.Where the player’s focus is. Unit positions and assignments. Direct orders and micro.Key and mouse presses. None of these
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.............................. C.4. Action evaluation in general

C.4 Action evaluation in general

Tato část byla všem dotazníkům společná

(povinná otázka)
Can you think of a good example (or several) of a game, which evaluates
player’s actions thoroughly (possibly providing better alternatives to them)?

. Long answer

(povinná otázka)
Can you think of an example (or several) of a game, which does not have
such feedback, but could use it well?

. Long answer

(povinná otázka)
What information would you prefer to see included in the evaluation?

. Information available to the player at the time.. Information available to anyone in the game at the time.. Information deductible from the state of the game, that no player may
have had access to.. Future development of the match.. Calculation of player’s intent from their past and future actions. (That
intent might change unexpectedly and thus the wrong intent might be
evaluated). Expected behaviour of the player, if they played at the same performance
level. (For example what a baseline player, modeled after this specific
player, would do)

Why did you pick these and why did you not pick the rest?
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C. Dotazníky ......................................
. Long answer

(povinná otázka)
Which basis of evaluation would you trust more? Statistics will evaluate based
on what generally happens after, whereas calculated scenarios try to predict
what could happen based on the game rules.

. Statistics (provided there is enough data, even for your specific skill
level). Calculated possible scenarios (how the action affected the possible future
scenarios)

Explain your answer, why do you put more trust in the source of information
of your choice?

. Long answer

Do you have something to add to your answers in this questionnaire? Do
you have something to say about the questionnaire itself?

. Long answer
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Příloha D

Obsah elektronické přílohy

D.1 Build.part1.rar a Build.part2.rar

Spustitelná hra, ve které byl modul implementován. Pro spuštění hry dvakrát
klikněte na soubor The_Chaser.exe. Interakce s modulem je možná až po
dohrání zápasu.

D.2 hry_project.part01.rar až
hry_project.part13.rar

Projekt hry vytvořený v Unity. Archiv obsahuje složku hry_project, kterou lze
v Unity otevřít jako projekt. Většina změn v projektu, provedených v rámci té-
hle práce, jsou v hlavní scéně hry_project\Assets\_Scenes\GameScene.unity
a skriptech ve složce hry_project\Assets\Scripts\Evaluator.
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D. Obsah elektronické přílohy...............................
D.3 imgs.zip

Osm obrázků z konce hry, kdy hráč interaguje s prostředím evaluačního
modulu.
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