I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení výkonu hráče – metodika a implementace
Jméno autora: Michal Pozník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo zmapování metodik pro hodnocení výkonu hráče a jim realizovaných akcí během hry. Zadání předpokládá návrh vlastní metodiky a její implementaci se zaměřením na technickou realizaci pro konkrétní hru. Implementace má být vyhodnocena pomocí uživatelských testů s nejméně třemi hráči.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student na práci pracoval soustavně a samostatně, průběžně postup prací konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vyhovující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Struktura práce je dobrá. Práce občas obsahuje příliš subjektivní vyjádření, která by v technickém textu mohla být formulována lépe. Rozsah práce považuji za nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zmapoval metody hodnocení hráčů video her, ale i hráčů sportovních disciplín jako je lední hokej nebo šachy. Práce obsahuje také průzkum uskutečněný mezi hráči několika vybraných videoher. Kapitola 3 obsahuje poměrně rozsáhlou diskuzi návrhu metodiky hodnocení akcí hráče v různých kontextech. Autor navrhl poměrně obecnou technickou realizaci uchování a zpracování informací o průběhu hry v herním engine Unity. V návrhu kladl důraz na vizuální prezentaci důležitých událostí ve hře a jeho hodnocení. Kladně hodnotím uchování historie i pomocí snímků obrazovky z průběhu hry.

Práce obsahuje uživatelský test vytvořené implementace na jednoduché videohře The Chaser, ve kterém všichni uživatelé kladně hodnotili přínos vytvořeného evaluačního modulu. Konstatuji, že zadání práce bylo splněno a velmi kladně hodnotím aktivní přístup studenta k řešení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázka k obhajobě

1. Jakým způsobem Vaše implementace zvyšuje výpočetní a paměťové nároky vyhodnocované hry?

Datum: 10.6.2020

Podpis: